90. §. Ita Dom. Molin. de primog. lib. 1. c. 6  
 n. 1. donde asienta por mas cierta, comun, y reci  
 bida esta opinion, y queda con ella. Y Manuel

Costa in cap. si pater, de testament. part. 1. vers. si absque<sup>17</sup>  
liberis, n. 54. despues de averla disputado, y traído  
copia de Autores que la siguiéron, dize estas pa-  
labras, ibi : *Ex quibuss omnibus constat, hanc esse verio-  
rem & receptiorem sententiam.*

91 ¶ Y Fontanela de patris nupt. claus. 4.  
glos. 24. n. 1. tocando muy expofesso esta questió  
vállano en que como no aya otras coniecturas  
filij in conditione possiti non censentur vocati,  
ibi : *Omnes concordant, quod si non adsint coniecturæ non  
adsit vocatio secus e contra.*

92 ¶ Y aunque Mantica en el lugar ci-  
tado n. 16. despues de aver respondido a los tex-  
tos y demas fundamentos que se ponderan por la  
opinión contraria, y desestimadolos quedô con  
ella, fundado solo en la ponderacion que ex pro-  
prio Marte nuevamente hizo del texto in L. i. ubemus  
§. sin autem, C. ad Trebel. en cuyo caso se decide, que  
la condicion (*si sine liberis*) naciendo postumo fal-  
ta, de aqui infiere, que ex eo quod posthumus fa-  
ciat deficere conditionem, necessarium sequitur  
vt intelligatur substitutus per fideicommissum.

93 ¶ Y prueva esta consecuencia ex eo,  
que el postumo non habetur pro nato, nisi quan-  
do agitur de proprio commodo ipsius, ex vulgari  
texto in l. qui in utero. ff. de statu homin. igitur, si al tiẽ-  
po que muere el padre habetur pro nato, es señal  
que se trata de su proprio commodo, y este no  
puede ser otro, si no es ser llamado al fideicom-  
misso, mediante la condicion (*si sine liberis.*) Este  
es en suma el vnico fundamento, aunque por mas  
dilatadas razones, de que se pagô, y dexô llevar

aquel doctissimo varon, quizà por ser parto de su mismo ingenio.

94 ¶ Nihilominus tamen (tanti Doctoris pace) en nuestro corto dictamen nos parece tiene facil respuesta nimirum, que el que muere dexando a su muger preñada, no muere sin hijos, *l. si quis prægnantem. ff. de regul. iuris*, no para que luego postumus, seu vter faciat deficere, conditionem (*si sine liberis*) sed ad effectum vt suspèdatur dispositio, vsque quo, aut posthumus nascatur, aut fæmina abortum faciat, si posthumus in lucem ædatur, conditio (*si sine liberis*) deficit, si vero abortum fæmina fecerit conditio adimpleta erit, ita glos. in d. l. si quis prægnantem.

95 ¶ Y assi no fue necessario que en la especie de aquel texto, posthumus haberetur pronato tempore mortis patris; ad hoc, vt deficeret conditio, quia tunc nec deficit, nec extet, si no tan solamente se suspendió la disposicion, mientras pendia su natiuidad, de la misma manera que quando el postumo es preterido en el testamento de su padre, no se puede diferir la herècia a los herederos ex testamento, nec ab intestato, non ex testamento, quia potest rumpi nativitate posthumi præteriti, non ab intestato, quia potest accidere quod fæmina abortum faciat, & tum diferatur ex testamento, *l. ventre præterito. ff. de acquirend. hæredit. l. si filius hæres. ff. de liber. & posthum.*

96 ¶ Et tandem Antonio Gomez *tom. 1. variar. cap. 5. de subst. fideicom. num. 42.* discurre por los fundamentos de nuestra opinion, y refiere gran copia de Autores que la llevaron, y resolu-

18

tivamente queda con ella, ibi : *Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imo quod tales filij, vel descendentes, ex filio gravati, non censeantur vocati per testatorem, nec tacite substituti, & per consequens bona erunt libera, & non vinculata, nec subiecta restitutioni, & ipse filius gravatus poterit liber in vita, vel morte alienare ea, quod probatur ex sequentibus iuribus, & rationibus.*

Y esta opinion corre con mas llaneza, y menos dificultad entre transversales, que es lo que passa en nuestro caso, vt tenuere plures, quod refert Fuffarius d. q. 437. n. 5.

97 ¶ Assentada pues esta opinion, videlicet, que los hijos ex eo solo, que sean puestos en la condicion *si sine liberis*, no es visto ser llamados a el fideicomisso, ni gravado el padre a restituirlo a ellos, corre sin dificultad en nuestro caso, que los hijos de Diego Merchan no fueron llamados a los bienes rayzes que el susodicho heredó de Sebastian de Vera su hermano, porq muriendo como murió el dicho Diego Merchan cō hijos, faltó la condicion *si sine liberis*, y los dichos bienes quedaron libres del aserto fideicomisso, y como tales los heredaron, y partieron entre si los dichos hijos del dicho Diego Merchan.

98 ¶ Y quando sin perjuyzio de la verdad, nos allanaramos a la opinion contraria, videlicet, que los hijos in conditione positi censeantur vocati, y que assi los del dicho Diego Merchan huvieron, y heredaron los bienes rayzes en virtud de la clausula referida del testamento del dicho Sebastian de Vera. Tamen non ex eo sequitur, que quedassen gravados a restituir dichos bienes.

bienes entre si mismos, ni a los demas descendientes del dicho su padre.

99 ¶ Nam licet filij in conditione (si sine liberis) positi censeantur dispositive vocati, non tamen ex eo censeantur gravati, porque son llamados active, tantum, & non passive, ita Peregrin. de fideicommiss. art. 29. n. 26. ibi: *Ampliat tertio, quamvis filij in conditione positi fuissent dispositive vocati, nam adhuc per eorum existentiam substitutum excluderent, neque quoad eum censeantur gravati, nam ex eo quod active sint, vocati, non inferitur, ut passive videantur gravati.* Y esta doctrina la comprueba con la de otros muchos Doctores que en este lugar refiere, vt videre est apud ipsum.

100 ¶ Tùm, porque el testador no hizo otra substitution mas de a su heredero, en caso que muriese sin hijos: luego no se puede inducir substitution a los mismos hijos que el testador no hizo, nam testator solum attendit tempus mortis hæredis, non vero tempus mortis positorum in conditione, ita Alexander conf. 139. n. 3. lib. 6. Menochius. conf. 740. num. 2. & conf. 761. num. 3. in fine.